
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  25Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARIA DO CARMO DO ESPIRITO SANTO, Id. Funcio-
nal nº 5091861/1, Datilógrafo, lotada na Gerência do Centro Obstétrico, 
no período de 11/02/2024 a 18/02/2024, conforme Certidão de Óbito nº 
066050 01 55 2024 4 00021 083 0010191 29.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044242
PORTARIA N.º 134/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA
Arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2018/297252.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n° 
2018/297252, instaurada por meio da PORTARIA Nº 653, de 25 de agosto 
de 2023, publicada no DOE nº 35.519, de 25 de agosto de 2023, referente 
ao servidor de matrícula: 57193784/1.
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final apresentado pela Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar acima referenciada;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 024/2024 - NPRO/FSCMPA da Procu-
radoria Fundacional/FSCMPA;
RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/297252, 
tendo em vista que não há provas da prática da infração capitulada no 
art.190, XIX, da Lei n° 5.810/94 (Procedimento Desidioso).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 1044276
PORTARIA Nº 129/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ANA LUCIA CA-
BRAL E SILVA, ocorrido em 06 de fevereiro de 2024, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANA LUCIA CABRAL E SILVA, Id. Funcional nº 5843685/2, 
Médica, lotada na Coordenação da Clínica Médica, no período de 
06/02/2024 a 13/02/2024, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 
2024 4 00522 112 0193911 99.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044230
PORTARIA Nº 137/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARYSTELLA LAMEI-
RA DE CARVALHO, ocorrido em 16 de fevereiro de 2024, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARYSTELLA LAMEIRA DE CARVALHO, Id. Funcional nº 
5744903/3, Assistente Social, lotada na Coordenação do Núcleo Biopsi-
cossocial, no período de 16/02/2024 a 23/02/2024, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2024 4 00469 006 0181741 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044236

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PAD
PORTARIA Nº 081/2024-NPAS/PRES/FSCMPA, de 22 de feverei-
ro de 2024, publicada no DOE n.º 35.721, de 23 de fevereiro 2023, 
referente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar protocolo 
nº 2021/1253967;
ONDE SE LÊ: PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 22/02/2024.
LEIA-SE: PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 26/02/2024.
Belém, 23 de fevereiro de 2024.
Ciléa Maria dos Santos Ozela
Presidente do PAD nº 2021/1253967

Protocolo: 1044409

ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PAD
PORTARIA Nº 080/2024-NPAS/PRES/FSCMPA, de 22 de feverei-
ro de 2024, publicada no DOE n.º 35.721, de 23 de fevereiro 2023, 
referente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar protocolo 
nº 2017/505857;
ONDE SE LÊ: PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 22/02/2024.
LEIA-SE: PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 26/02/2024.
Belém, 23 de fevereiro de 2024.
Ciléa Maria dos Santos Ozela
Presidente do PAD nº 2017/505857

Protocolo: 1044413

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 024/2021/FSCMPA
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 465000467 465000468 DO 
PREGÃO SL/MS Nº 500-H14102
PAE Nº 2022/50336 - Proc. Original: 2020/1004323
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DE 
PRAZO estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compre-
endido entre 18/02/2024 a 17/02/2025, com fulcro no artigo 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. cujo o objeto é a contratação de serviços de desen-
volvimento, sustentação, configuração e documentação de soluções de in-
formática para automação de processos de negócio em ambiente ibm/bpm.
Data da assinatura: 16/02/2024
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte: 01500100203-
000000, 01659000069-000000 e seu respectivo superavit;Elemento de 
Despesa: 339040.
CONTRATADA: M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A, CNPJ/MF sob o nº 
42.563.692/0001-26,
ENDEREÇO: Av. Professor Magalhães Penido nº 77, Aeroporto, Belo Ho-
rizonte/MG, CEP 31.270383, telefone: (91) 3228-0353 / (91) 3228-
0343 / (91) 98408-7228
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044053

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Considerando os ele-
mentos de instrução constantes nos autos do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL, 
que tem como objeto a “Aquisição de MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 
E ANESTESICOS, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos, decorrente do processo administrativo 
nº E-2023/2268196. Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Ofi-
cial, bem como Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, concluindo que, no referido processo, foram respeitadas todas 
as medidas legais exigidas no edital, na Lei Federal nº 14.133/21, De-
creto Federal nº 11.462/2023 e Decretos Estaduais nº 2.939/2023 e nº 
2940/2023, e demais normativas vigentes. RESOLVO: ADJUDICAR E HO-
MOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 056/2023, às 
empresas vencedoras
Empresa; A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR, CNPJ: 32.137.731/0001-70,
ITEM: 35 Valor Total R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais),
Empresa; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ: 
44.734.671/0022-86
ITENS: 03,08,10,13,17,20,21,22,24,25,26,27,28,29,31,32,34,37, 
8,41,44,45, 47,48,54 Valor Total R$ 1.608.601,00 (Um milhão, seiscentos 
e oito mil, seiscentos e um reais)
Empresa; F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63
ITENS: 1,7,14,16,19,42,43,46,49,50,55 Valor Total R$ 674.218,00 (seis-
centos e setenta quatro mil, duzentos e dezoito reais)
Empresa; MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 00.874.929/0001-40
ITENS: 11,15,33 Valor Total R$ 19.161,00 (dezenove mil, cento e sessenta 
e um reais)
Empresa; NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA, CNPJ: 35.753.111/0001-53
ITENS: 39,40,53,56 Valor Total R$ 249.112,50 (duzentos e quarenta e 
nove mil, cento e doze reais e cinquenta centavos)
Empresa: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
16.647.278/0001-95
ITENS: 02,06 Valor Total R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte cinco reais)
Empresa: R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, CNPJ: 83.929.976/0001-70
ITENS: 05,18 Valor Total R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco mil reais)
Empresa: UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A, CNPJ: 
60.665.981/0009-75
ITEM: 52 Valor Total R$ 616.000,00 (seiscentos e dezesseis mil reais)
Empresa: UP DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 44.152.616/0001-53
ITENS: 12,51 Valor Total R$ 116.250,00 (cento e dezesseis mil, duzentos 
e cinquenta reais)
Informamos que os ITENS 04,09,23,30,36 fracassaram no certame.
 BRUNO MENDES CARMONA PRESIDENTE DA FSMPA

Protocolo: 1044306


